

## Høringsvar vedr. Bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2023

Sammenslutningen af Danske Småøer<sup>1</sup> takker for muligheden for at afgive høringsvar.

Den digitale infrastruktur på de små øer varierer meget fra ø til ø – nogle har allerede fibernet på hele eller dele af øen, nogle er afhængige af en luftbåren forbindelse med en meget svingende hastighed, og andre er helt uden stabil internetforbindelse.

De småøer, som endnu ikke har en højhastighedsforbindelse til internettet, er stærkt udfordrede og vil få svært ved at få del i bredbåndspuljen.

Sammenslutningen af Danske Småøer mener, at man, som det var tilfældet med bredbåndspuljen i 2021, bør anerkende, at der er særlige udfordringer ved at etablere højhastighedsforbindelser på de små øer. Vi mener således, at det er meget uheldigt, at en række kriterier i pointtildelingen ikke tilgodeser de små øer, og ikke tager hensyn til de særlige vilkår, der gør sig gældende for øerne.

Det drejer sig både for enkeltstående adresser og for sammenhængende områder om kriteriet *Ansøgt tilskud pr. adresse*. For sammenhængende områder gælder det desuden kriterierne *Projektets størrelse* og *Andel af landzoneadresser*:

- *Ansøgt tilskud pr. adresse*: Dette kriterie er urimeligt i forbindelse med småøer. Al infrastruktur koster mere at etablere på ikke-brofaste småøer. Det gælder ikke mindst bredbånd, som i langt de fleste tilfælde kræver at, der etableres et omkostningstungt søkabel fra fastlandet. Denne udgift er slet ikke sammenlignelig med udgifterne til etablering af bredbånd på fastlandet. Kriteriet forekommer derfor urimeligt for småøerne. *Vi mener at ekstraomkostninger til etablering af et søkabel (hvor dette måtte være nødvendigt) bør modregnes inden totalprisen pr. tilslutning fastsættes i kriteriet.*
- *Projektets størrelse*: De små øer er geografiske afgrænsede områder med begrænset bebyggelse, og derfor bør dette kriterie ikke gælde for de små øer. På en ikke-brofast småø er der en naturgiven grænse for projektets radius, og der er kun et begrænset og på forhånd givet antal mulige adresser. Det betyder i realiteten, at man ikke, som på fastlandet, kan udvide sit geografiske areal i den ene eller anden retning. *Vi mener i stedet at der i lighed med kriterierne i 2021 bør tildeles 100 point til projekter, der søges etableret på en småø.*

---

<sup>1</sup> Sammenslutningen af Danske Småøer er en interesseorganisation for følgende 27 ikke-brofaste øer: Agersø, Anholt, Askø-Lilleø, Avernakø, Barsø, Birkholm, Bjørnø, Baagø, Drejø Egholm, Endelave, Fejøl, Femø, Fur, Hjarnø, Hjortø, Lyø, Mandø, Nekselø, Omø, Orø, Sejerø, Skarø, Strynø, Tunø, Venø og Aarø.

- *Andel af landzoneadresser:* For at et projekt kan være attraktivt for en investor, skal der være så mange potentielle deltagere som muligt, og på en lille ø giver det ikke mening at skelne mellem, i hvilken zone en ejendom er beliggende. *Vi mener derfor at alle adresser på en ø bør være tilskudsberettigede, uanset om de ligger i by- eller landzone eller i et sommerhusområde.*

En stabil internetforbindelse med en god hastighed er afgørende for øernes attraktivitet i forhold til at fastholde og tiltrække beboere, at kunne etablere distancearbejdspladser eller at kunne drive eller etablere eget firma. Samtidig kræver langt de fleste udrulninger af højhastighedsforbindelser til småøerne et søkabel, som indebærer en betragtelig meromkostning.

**Derfor mener Sammenslutningen af Danske Småøer, at der under bredbåndspuljen bør afsættes midler til en særlig indsats for de resterende småøer, der mangler bredbåndsforbindelse. Dette bør ske i anerkendelse af, at småøer uden fastbroforbindelse grundet de særlige geografiske forhold, bør sikres en digital infrastruktur, der gør bosætning og erhverv mulig.**

I en sådan indsats bør ansøgningerne om tilskud til etablering af højhastighedsforbindelser til de små øer behandles særskilt - ud fra den enkelte øs forudsætninger og muligheder.

Alternativt bør bredbåndspuljen som minimum tilrettes som ovenfor beskrevet, så de sidste øer ikke hæftes af den digitale udvikling, og der dermed reelt bliver fare for øens generelle overlevelsesmuligheder.

Med venlig hilsen

Kirsten Sydendal

Formand

Skovvej 33

4944 Fejø